

گزارش پاسخ کارگران به فراخوان به گرامیداشت کارگران جان باخته شهر بابک

کشتار کارگران شهر بابک اقدامی سببانه و برای جا انداختن سنت کارگر کشی توسط حامیان سرمایه بود. هیچ انسان شریفی نمی توانست نظاره گر بی تفاوت این اقدام باشد. کارگران کارخانه ها و کارگاه ها در سرویس های ایاب و ذهاب، و در اینجا و آنجا محل کارشان، با نفرت از کارگر کشان، و هراسان از آینده ای بی افق، از هم می پرسیدند که آیا این می تواند سرآغاز دوران جدیدی برای آفرینندگان زندگی باشد؟ آیا غارت و لگد مال کردن دستاوردهای ناچیزشان بس نبود؟ آیا فروپاشی خانواده، تکدی گری، به فحشا کشاندن زنان و دخترانشان، محروم ساختن شان حتی از یک زندگی کاملاً ابتدائی و..... بس نبود؟ آیا اکنون می بایست به خاطر طلب کردن کار- آری، فقط کار در مقابل مزد لعنتی که آنان برای دست آوردنش انواع حقارت ها را متحمل می شوند- پاسخی این چنین دریافت می کردند!

افکار عمومی به ویژه کارگران بارها در محکومیت سرکوبگران سخن گفتند. اما این کافی نبود. آنان خواهان شناسایی، پیگرد و مجازات آمرین و عاملین کشتار بودند و این خواستی طبیعی و حق مسلم انسان هایی است که با توحش و درنده خویی حامیان سرمایه روبرو می شوند. شنیده ها حاکی است که مردم شهر بابک در حمایت از جان باختگان اقدام به جمع آوری مبالغی برای گرفتن وکیل برای خانواده های کارگران جان باخته کرده اند. آنان همچنین میدانی در شهر بابک را به یاد یکی از کشته شدگان حادثه، یاسر جاویدی، نام گذاری کرده اند. هر چند این حمایت ها در کنار دیگر اقدامات استنمار شوندگان آن چنان که باید نتایج چشمگیری در بر نخواهد داشت، اما اعلام همبستگی می تواند زمینه ساز جدی اعتراضات و مطالبات آینده باشد.

هر چه به چهلمین روز این کشتار نزدیک می شدیم، نجوایهای بیشتری در چگونگی یک حرکت نمادین در روز ۱۴ اسفند شنیده می شد. این نجوایهای می بایست پژواکی می شد برای رساندن پیام کارگران به هم طبقه ای هایشان در آن سوی مرزها که باور کنند در این مصیبت کده انسان هایی هستند که حاضرند، علیرغم بی مهری کسانی که آنان را دوستان خویش خطاب می کنند، و با وجود انواع موانع و محدودیت ها، غریبانه در سوگ هم طبقه ای های خویش یک دقیقه سکوت کنند، دقایقی دست از کار بکشند، و یا حتی فاتحه ای بخوانند. "مخالفان کشتار" که پیش تر توماری در محکومیت این کشتار تهیه کرده بودند با گوشت و پوست خویش این پیام را دریافت کردند، و با بررسی چند باره این حرکت با اطمینان اقدام به سازماندهی فراخوان گرامیداشت کارگران جان باخته شهر بابک کردند. "مخالفان کشتار" در واقع با امکانات ناچیزشان، با پخش چند هزار برچسب پیام کارگران را به دیگر همکارانشان در مسیر جاده مخصوص کرج، مسیر منطقه صنعتی خیابان اتحاد در شرق تهران، دانشگاه های تهران و

خواجه نصیر طوسی ، مناطق کارگر نشین کرج، و شهرهای سنندج و کرمانشاه ورشت رساندند. شیوه دیگر اطلاع رسانی " مخالفان کشتار " از طریق سایت های اینترنتی بود، که البته از سوی برخی از سایت ها با بایکوت و بی مهری و حتی برخورد قیم مآبانه روبرو شد. شیوه دیگر اطلاع رسانی ، خبر دهی سینه به سینه بود. اما مشارکت کارگران علیرغم تمامی محدودیت ها و اطلاع رسانی دیر هنگام، بسیار ستودنی و به یاد ماندنی بود. چنان که آنان نوید داده بودند، در این حرکت در حد وسع خویش و در جاهایی حتی بسیار بیش از توان خویش به این فراخوان پیوستند. اخبار رسیده تاکنونی حکایت از مشارکت فعال آنان در ابراز همدردی با جان باختگان دارد. فعالین کارگری در ایران از این حرکت با مسرت و شگفتی یاد می کنند، به نظر این فعالان چنین مشارکتی از سوی کارگران حداقل از دهه ۶۰ به این سو بی سابقه بوده است.

البته کارگران باید در مقابل چنین فاجعه ای دست به یک اعتراض سراسری و همگانی می زدند . اگر چنین کشتاری حتی در کشورهایی چون کره یا سنگاپور به وقوع می پیوست، بی شک کارگران این کشورها با اعتراض ها و اعتصابات خود دولت های سرمایه داری را به مواخذه می کشیدند. اما در ایران به علت نبود تشکیلات مستقل کارگری این اعتراض فراگیر و گسترده نبود . بی تردید کارگرکشی حامیان سرمایه ضرورت تشکل مستقل ضد سرمایه داری را به طبقه کارگر یادآوری می کند. با این همه و به رغم وجود این مانع، پاسخ بخش هایی از کارگران به فراخوان گرامیداشت کارگران جان باخته شهر بابک قابل توجه و تقدیر بود.

پاسخ کارگران به این فراخوان به شکل های مختلفی بوده است:

در کارخانه " سایپا " کارگران دو سالن دست از کار می کشند. کارگران در یکی از سالن ها به یاد جان باختگان شهر بابک سکوت می کنند. در سالن دیگری دست از کار می کشند و به پیشنهاد یکی از کارگران برای گرامیداشت جان باختگان فاتحه می خوانند.

در " تولیدی تهران " کارگران به احترام جان باختگان دست از کار کشیده و به محوطه کارخانه می آیند و در جمع های چند نفره در چند و چون کشتار شهر بابک گفتگو می کنند. سرپرستان در مقابل عمل انجام شده قرار می گیرند و واکنشی نشان نمی دهند.

در " پارس خودرو " (جنرال موتورز سابق) جمعی از کارگران در دو قسمت کارخانه موقتاً کار را تعطیل می کنند و به گفتگو در مورد حادثه شهر بابک می پردازند.

در " داروپخش " در یک بخش کارگران دست از کار می کشند.

در " صنایع نیروگاهی " در چند قسمت به اشکالی چون دست از کار کشیدن، صحبت حول حادثه شهر بابک، از جان باختگان که تنها به خاطر اعتراض به بیکاری جان خود را از دست دادند، یاد می کنند.

در "ایران خودرو"، در چند بخش از کارخانه کارگران به صورت گروه های چند نفره در سالن های غذا خوری یاد کارگران شهر بابک را گرامی می دارند. اطلاع رسانی در رابطه با چهلمین روز جان باختگان در حد و اندازه این کارخانه نبوده و از گستردگی لازم برخوردار نبوده است.

در کارگاه های واقع در خیابان اتحاد (در شرق تهران) در رابطه با چهلمین روز جان باختگان شهر بابک اطلاع رسانی خوبی انجام می گیرد. اما از چگونگی واکنش کارگران در رابطه با این فاجعه انسانی خبری دریافت نکرده ایم. (لازم به ذکر است در مناطق کارگری کرج و بعضی از دانشگاه های تهران اطلاع رسانی صورت گرفته است که از واکنش این مناطق و مکان ها نیز اطلاع دقیقی در دست نداریم.)

در کرمانشاه، در کارخانه های پتروشیمی، کابل باختر، فرش غرب، زمزم، و پالایشگاه نفت، کارگران به اشکال مختلف (دست از کارکشیدن و صحبت حول کشتار شهر بابک) یاد جان باختگان را گرامی می دارند.

در شهر رشت، در کارخانه های مختلف فراخوان با استقبال روبرو می شود و کارگران درباره کشتار شهر بابک باهم صحبت می کنند. بعضی از این کارگران از اطلاع رسانی دیر هنگام برای فراخوان و تعداد کم برچسب ها گلّه می کنند. قابل ذکر است که یاد جان باختگان شهر بابک صرفاً محدود به ایران نبوده است، در خارج از کشور نیز حمایت هایی از این فراخوان صورت گرفته است: در استکهلم سوئد فعالانی در رأس ساعت مقرر (زمان فراخوان گرامیداشت، یعنی ساعت ۱۰ صبح روز پنج شنبه ۱۴ اسفند به وقت ایران) مقابل ساختمان اتحادیه کارگری سوئد تجمع کرده و بدین وسیله یاد کارگران جان باخته را گرامی داشتند و اقدام حامیان سرمایه را در شهر بابک محکوم کردند. پیشتر نیز کنفدراسیون اتحادیه های آزاد کارگری با ۱۵۱ میلیون نفر عضو با ارسال نامه به رئیس جمهوری اسلامی اعتراض خود را به این اقدام اعلام کرده و از دولت ایران به سازمان جهانی کار شکایت کرده بود.

مخالفتان کشتار کارگران شهر بابک

mokhalefanekoshtar@yahoo.ca

